
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32961 59Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA Nº 4150-DI-DF-15
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (2º QUINZENA)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELEM - PA
DESTINO(S): MARABÁ- PA
PERÍODO: 19/07 À 03/08/15.  
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DIÁRIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): MAJ PM RAIMUNDO DE ARAUJO MIRANDA 
JUNIOR
CPF: 631.353.292-91;
SD PM SHEYLA RADILA SANTOS SOUZA
CPF: 392.278.392-91
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 869703

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA PARA BOLETIM GERAL Nº 029/2015 - DP2, DE 28 
DE AGOSTO DE 2015.

NOTIFICAÇÃO
O CEL PM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, 
Diretor de Pessoal da PMPA, no exercício de suas atribuições, 
considerando os termos do Ofício 608/2015 - GAB CMDº/CCS, 
de 19 de agosto de 2015 (Protocolo SIGPOL nº 2015128219), 
notifi ca o CB PM RG 18023 JOSÉ HAROLDO RODRIGUES 
ALBUQUERQUE, lotado na CCS, a encaminhar à Diretoria de 
Pessoal, a certidão original do INSS, e cópia do contra cheque 
atual, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da publicação dessa notifi cação, com a fi nalidade de instruir o 
devido processo de inatividade (Reforma), considerando que a 
Instrução Normativa nº 001/2010 - IGEPREV-PA, dispõe que 
nenhum processo poderá ser protocolado naquele Instituto se 
não estiver em conformidade com as exigências, sob pena de 
devolução.
A não apresentação dos documentos no prazo estipulado, 
implicará na suspensão do pagamento dos proventos mensais 
do policial militar.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216
Diretor de Pessoal da PMPA

Protocolo 869350

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

 ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 858966
Errata da PORTARIA de Diária nº 131/2015-FASPMPA, publicada 
no DOE nº 32.941, de 03 de agosto de 2015.
Assunto: Concessão Diária
Onde se lê: ... SANDREZA SILVA DE OLIVEIRA
Leia-se: ... ANDREZA SILVA DE OLIVEIRA.
Onde se lê: ... no valor de R$ 243,75( duzentos e quarenta e 
três reais e setenta e cinco centavos )
Leia-se: no valor de R$ 360,00( trezentos e sessenta reais ).
Belém-PA, 25 de agosto de 2015.
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM

Protocolo 869433

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: Protocolo 856947
Assunto: Extrato de PORTARIA de Suprimento de Fundos 
Nº029/2015, publicada no DOE Nº32.937, de 28/07/2015;
Onde se lê: Determino o prazo de 30(trinta) dias para aplicação 
do recurso...
Leia-se: Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação 
do recurso...
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM

Protocolo 869859

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°032/2015-FIN/Sup.Fundos, de 28 de agosto 
de 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.

RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora ROSANA PRISCILA COSTA BRAGA, 
SD PM RG 38079, MF 57232257, CPF n° 845. 734. 572 - 91, 
Representante do FASPM/Barcarena-PA, a utilizar o adiantamento 
de fundos no valor de R$ 400,00( Quatrocentos Reais), para 
despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.302.1331.6338.0000; na  33.90.30 ( material de consumo);
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta) dias para a aplicação e 
15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 28 de agosto de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 869817

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 027/2015
Data de Assinatura: 28/08/2015
Valor: R$-555,00
Vigência: 28/08/2015 à 28/08/2016
Classifi cação do Objeto: OUTROS
Objeto: Fornecimento de dispositivos tokens USB para 
armazenamento dos certifi cados digitais A3, conforme o Edital 
do Pregão Eletrônico SRP nº 013/2015-SEGUP/PA e seus anexos 
e a Ata de Registro de Preços nº 17/2015.
Exercício: 2015
Processo nº 2015/320878
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.183.1342.6315.339039.0101 Estadual
Contratado: SAFENET TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Rua Bahia nº 277, sala 1, Bairro Alphaville Empresarial, 
Barueri/SP
CEP: 06.465-110
Telefone: (11)37878169/981965141
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 869594

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 028/2015
Data de Assinatura: 28/08/2015
Valor: R$-3.392,53
Vigência: 28/08/2015 à 28/08/2016
Classifi cação do Objeto: OUTROS
Objeto: Contratação de serviço de emissão de certifi cados 
digitais A3, padrão ICP Brasil, de serviço com visita presencial 
nas cidades de Belém, Santarém, Altamira, Marabá e Redenção, 
para realização dos procedimentos de emissão de certifi cados; 
certifi cado digital wildcard para servidores web, com validação 
mínima de três (03) anos; conforme as condições estabelecidas, 
conforme o Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 013/2015-SEGUP/
PA e seus anexos e a Ata de Registro de Preços nº 16/2015.
Exercício: 2015
Processo nº 2015/320878
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.183.1342.6315.339039.0101 Estadual
Contratado: SOLUTI SOLUÇÕES E NEGÓCIOS INTELIGENTES 
LTDA
Endereço: Av. 136 nº 797, Quadra F44, Lote 36E, sala 1003 e 
1004, Bloco A, Condomínio York, Setor Sul, Goiânia/GO.
CEP: 74.093-250
Telefone: (62) 30864420
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 869601

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2015/192363

PREGÃO Nº. 015/2015
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes  são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, 

de 08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das 
propostas fi nanceiras do pregão nº. 011/2015, cujo objeto era  
Contratação de empresa especializada, na prestação de serviço 
de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de 
cotação, reserva, emissão, remarcação, endosso e cancelamento 
de passagem aérea nacional e internacional, de passagens 
rodoviárias interestaduais e intermunicipais e de passagens 
fl uviais, para a Polícia Civil do Estado do Pará, e tudo mais que 
consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o objeto do 
certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso 
V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à 
empresa abaixo especifi cada:
EMPRESA PORTAL TURISMO E SERVIÇO LTDA EPP;
CNPJ. 04.595.044/0001-62;
End: Rua Jorge Lacerda, nº. 80 E, Ed. San Sebastian, sala 02, 
bairro Centro, cidade de Chapecó/SC;
Tel. (49) 3323-4545/ 3323-4000, e-mail:portal@portalcco.com.
br;
CEP: 89.802-105;
Sede Belém/PA:Tv. Francisco Caldeira castelo Branco, nº. 458, 
sala B, tel. (91)98926-3178/3859-9352, e-mail:fi lialbelem@
portalcco.com.br
ITENS: 001, 002e 003.
Valor Total: R$3,60 (três reais e sessenta centavos).
Belém, 28 de agosto de 2015
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 869676

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1406/2015- DGPC/OD/DRF DE  
27 de agosto de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/369907, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
Estado do TOCANTINS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 25 a 28/08/2015;
1 . IP C - SHIRLENE DA SILVA MACHADO - MAT: 
5692946
2 . IPC - PAULO ROBERTO GONCALVES DE 
MENEZES - MAT: 5331579
3 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 
5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 ( três ) diária(s) do grupo  C, 
no valor de R$ 864,00 ( oitocentos e sessenta e quatro reais ),  
perfazendo um total de R$  2.592,00 ( dois mil quinhentos e 
noventa e dois reais ), para atender  despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 869351

PORTARIA Nº 1407/2015- DGPC/OD/DRF DE  
27 de agosto de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/370094, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MOJU, a fi m de realizar APOIO A EVENTOS, no 
período de 28 a 31/08/2015;
1 . EPC  - MONICA DO SOCORRO NEVES DE 
ALMEIDA - MAT: 55589203/2
2 . IPC - RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO - MAT: 
5410061
3 . IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - 
MAT: 5859174
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 ( três ) diária(s) do grupo  B, no 
valor de R$ 405,00 ( quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$  1.215,00 ( mil duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 869354

PORTARIA Nº 1408/2015- DGPC/OD/DRF DE  
27 de agosto de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/370950, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TAILÂNDIA, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO 
ADMINISTRATIVO, no período de 26/08/2015;


